17. Haec autem serotina explicatio P. A.B., recurrentem, non satisfacit, quia in ea agitur de

abrogatione praecedentis rationis procedendi in dimissione religiosorum servanda, sed nihil a Dicasterio declaratur circa valorem iuridicum Constitutionum Societatis X., quae promulgatae fuerant mense septembri 1977, i.e. tribus annis elapsis a Decreto «*Processus iudicialis*» diei 2 martii 1974.

In priore suo recursu Huic Supremo Signaturae Apostolicae Tribunali exhibito, P. A.B. declarat: «I asked Fr. Provincial explicitly to please inform me if this is a way of dismissing me without this process. He did not answer. So I had surely expected a juridical process as outlined in our Constitutions before I could be dismissed ».

18. Rev.mus Publicae Administrationis Patronus, ita reimpressionem normarum Constitutionum circa proceduram in dimissione sodalium servandam explicare conatur: «Anno 1977 publici iuris facta est quaedam 'nova' et provisoria editio Constitutionum et Directorii Societatis X. Ea, uti ex proemio constat, opportuna visa est propter earundem partis III et IV recognitionem in Capitulo generali paulo ante peractam. In Appendice quaedam normae canonicae, etiam de dimissione, simpliciter ex pristina editione, anni scilicet 1968, reassumuntur. Quo fit ut ex inadvertentia, normae circa

dimissionem decreto Congregationis pro Religiosis et Institutis Saecularibus, anni 1974, nondum erant aptatae. Quid censendum de valore harum normarum?

Appendix 'Canonical Supplement of the Constitutions', uti titulus iam insinuat, sub V^o, 'Dismissal from the Society' in omnibus refert rationem procedendi CIC 1917, si excipiat, ad normam can. 669 §1 CIC 1917, solutio a vinculis a votis promanantibus.

Hac de re—prosequitur praedictus Patronus—quidquid est, Manuale pro Superioribus Societatis X. anno 1981 editum (*Handbook for Superiors*, Rome 1981, p. 71), sine ullo dubio decretum Congregationis pro Religiosis et Institutis Saecularibus anni 1974 etiam in Societate X. vigere edicit!

Et recte quidem, nam iurisprudencia constans huius Supremi Tribunalis vim praeceptivam illius decreti Congregationis pro Religiosis et Institutis Saecularibus agnoscit» (Mem. 9-10).

Haec autem explicatio ex actis causae non apparet: numquam, enim, Superiores declara-

runt reimpressionem Appendicis ex inadvertentia peractam fuisse; nullibi constat «*Handbook for Superiors*» apud omnes Societatis X. sodales, recurrente non excluso, divulgatum fuisse.

19. Quidquid est, indubium est in casu haberi, saltem, dubium iuris, quod recurrens in sui favorem vertere curavit, dum e contra Superiores recurrentis ignorare magis commodum inveniunt sicut et ipsa Congregatio pro Religiosis et Institutis Saecularibus.

Neglectis firmis iteratisque petitionibus a recurrente exhibitis, in decernenda eius impugnata dimissione, adhibita est procedura administrativa, praetermissa quolibet responsione ex parte Superiorum, apta ac idonea ad omne dubium fugandum vel solvendum. Tantummodo, enim, 40 diebus a confirmatione impugnati decreti elapsis, Exc.mus Secretarius Congregationis pro Religiosis et Institutis Saecularibus, die 29 aprilis 1983, rescripsit P. A.B., recurrenti, indicans abrogationem normarum veteris Codicis per decretum diei 2 martii 1974.

Concedimus recurrentem occasionem forsitan sumpsisse ex confusione creata per reimpressionem Constitutionum a. 1977 una cum pernota Appendice ut rem verteret in proprium commodum, quia processus erat instrumentum aptius ad propria iura efficacius tuenda. Sed, ex altera parte, denegari non potest quod reimpressio et publicatio normarum de procedura iudiciali a Capitulo vel a Consilio Generali Societatis X., anno 1977 peracta, praeterquam *conflictum* inter praescripta in duobus documentis (decr. «*Processus iudicialis*» et *Appendix: «Dismissal from the Society»*) subsequenter persuasionem in mente recurrentis ingenere potuisse, quod in suo Instituto adhuc vigeret procedura iudicialis, etsi non absolute, saltem alternative et optative cum illa administrativa.

Ex facto huius reimpressionis, attenta declaratione M. P. *Ecclesiae Sanctae* («*Experimenta contra ius commune ... pro opportunitate a Sancta Sede permittuntur*»), quisquis prudenter cogitare potuisset Congregationem pro Religiosis et Institutis Saecularibus dispensationem ab obligatione processus administrativi

conficiendi Societati X. concessisse; propterea praecedentem proceduram sequi, ad experimentum, potuisse.

20. Mirari nobis igitur non licet si recurrens, corroboratus sententia viri in iure periti, seu Exc.mi M. Pro-Nuntii Apostolici in K., hac persuasionem nisus; instantanter petivit ut processus iudicialis conficeretur, in casu. Superiorum vero erat exortum dubium solvere vel per se, si poterant, vel per competentem Congregationem.

Non est dubium quin processus iudicialis, obiective et in ordine theorico, abrogatus fuisset, quatenus decretum generale *Processus iudicialis* diei 2 martii 1974, substituendo processum administrativum processui iudiciali, continebat clausulam revocatoriam generalem *Contrariis quibuslibet minime obstantibus*; subiective autem et in ordine practico, i.e. in mente recurrentis existere potuit idea existentiae legis particularis quae processum iudicalem praescribebat ad dimissionem sodalis Instituti clericalis exempti decernendam, iuxta praescripta canonis 654.

Haec erronea persuasio unice et exclusive imputanda est Capitulo Generali, cuius opera,

anno 1977, reimpressa fuerat pars Constitutionum (ex textu a. 1968 approbato), quae respicit «Dismissal from the Society». Praeterea decretum diei 28 novembris 1982, a Supremo Moderatore Societatis X. subsignatum, quo impugnata dimissio statuta est, caret necessaria motivatione in iure: referuntur enim suffragatio ex parte Consilii provincialis (die 20 septembris 1982) atque subsequens suffragatio ex parte Consilii generalis (die 24 octobris 1982); omissa est autem, saltem breviter ac summario modo indicata, quaelibet motivatio in iure, i.e. allegatio normae iuridicae, in casu, applicatae vel applicandae.

Eadem omissio invenitur in Decreto diei 19 februarii 1983, prot. n. 2106/74, quo Congregatio pro Religiosis et Institutis Saecularibus rescribit: «Dimissionem sacerdotis P. A.B. a Societate X. *legitime prolata*, ratam habet atque confirmat».

21. Res ita cum sint, omnibusque in iure et in facto mature perpensis, nequit denegari impugnatum decretum diei 19 februarii 1983 n. 2106/74 praescriptas normas in dimissione Patris A.B. observandas violavisse.

B) DE ASSERTA ILLEGITIMITATE IN DECERNENDO

126

22. Recurrens impugnat latam sui dimissionem etiam *in decernendo*, ob defectum congruae causae motivae. Peculiariter prout eiusdem Patronus scribit: «deest probatio trium delictorum a patre A.B. patratorum, sive contra ius commune sive contra ius speciale recurrentis.... Deest in processu quaestionis probatio patrem A.B. potuisse suas rationes libere exponere easque in actis relatas fuisse» (Memor. p. 8).

Remanet, tamen, quaestio de inoboedientia. Pater A.B., cum praeceptum derelinquendi K. recepisset, declaravit se in conscientia K. relinquere nequire, ad Directorium in n. 212,2 appellando: Praeceptum illud, vi voti oboedientiae redeundi ad patriam omnino conforme videtur de se, tam normis iuris universalis (cf. cann. 487 et 593 CIC 1917) quam iuris proprii (Const. Societatis X. a. 1977, 218-219).

Adesset igitur de se, in casu, permanens grave delictum contra votum oboedientiae, quod ex

repetitis monitionibus virtualiter triplex evasisset.

23. Religiosus, qui legitime quoddam officium ecclesiasticum exercet, semper est amovibilis «ad nutum superioris», quatenus eius amotio vel translatio decerni potest absque specifica causa canonica et etiam non servata forma determinata. Semper, autem, requiritur iusta et proportionata causa, quia cavendum est ne ex amotione vel translatione bonum nomen sodalis in discrimen vocetur; secus haberetur amovibilitas non «ad nutum», sed «ad arbitrium» superioris.

P. A.B. fuit institutor et erat director Instituti Y., opera maximi momenti in tota Natione K., et, huius causa, relationes habebat cum Hierarchia ecclesiastica, cum Auctoritatibus civilibus et academicis, necnon cum familiis et singulis civibus. Eius, proinde, translatio e K. in Provincia F., quamvis ad nutum, decerni debuisset ex iusta et proportionata causa, ne bonum nomen religiosi in discrimen vocari posset, atque opus «Y.» vita periclitaretur. Nec obliviscendum erat Patrem A.B., semper strenue doctrinam Romanorum Pontificum cum illa Associatione defendisse et eiusdem actionem nonnullis

etiam in auctoritate constitutis non placere. Ideo, etiam ad vitandas malevolas interpretationes circa Superiorum decisiones relate ad doctrinam a P. A.B. defensam, maxima prudentia adhibenda fuisset et congruum temporis spatium concedendum fuisset ante translationis praecepti executionem. Hae, autem, prudentiae normae neglectae fuerunt in casu: Superiores, enim, Societatis X., prima vice, die 28 octobris 1980, vi voti oboedientiae, praeceperunt Patri A.B. ut intra spatium duorum dierum (die 31 octobris) in Provincia F. rediret.

Quando, mensibus iulio et augusto 1982, alterum praeceptum cum dimissionis comminatione dederunt, nihil videtur provisum fuisse neque de praevia designatione alicuius sodalis, cui munus commissum fuisset recurrentem substituendi in directione «Instituti Y.»; neque de statuta suppressione «Instituti Y.» ac de relativa communicatione competentibus Auctoritatibus. Hic modus procedendi certo certius valde arduam reddidit oboedientiam Patris A.B., quia praeceptum immediatae

translationis eidem apparuit tanquam decretum mortis seu dissolutionis «Institutum Y.», cui ipse recurrens totam suam peritiam scientificam et totum zelum sacerdotalem strenue impenderat. Quae dissolutio secumferre recurrenti apparuit amissionem cuiuscumque existimationis apud Auctoritates ecclesiasticas et civiles, necnon apud familias sive christianas sive paganas Nationis K., una cum periculo gravis scandali in tota Natione, etc.

427

24. Quamvis non sit certo laude dignus modus agendi ex parte recurrentis, qui, praeceptum translationis exsequi omisit, tamen, omnibus perpensis et prae oculis habita aequitate naturali et canonica in similibus casibus, observanda, difficile est asserere in istis circumstantiis inoboedientiam tam gravem fuisse ut delictum constitueret. Prae oculis, enim, habendae sunt circumstantiae quae «augent, minuunt, tollunt dolum aut culpam et consequenter imputabilitatem peccati et delicti» (can. 2199 CIC a. 1917). Inter has circumstantias recensendi sunt plures intervenus Auctoritatum ecclesiasticarum, quae operam recurrentis opportunam in Natione K. considerabant. Hi, quoque, intervenus ingenerare potuerunt in mente recurrentis, se non posse, in conscientia et coram Deo, exse-

qui acceptum translationis praeceptum. Sicut dubitari licet in casu de vero et proprio delicto, item dicendum, est de causis ad provisionem capiendam ex parte Superiorum. Ideo, affirmare non possumus, in casu, adfuisse causam gravem et proportionatam ad dimissionem decernendam, quae est gravissima sanctio.

25. Quae omnibus, tum in iure tum in facto, mature perpensis, Collegium Em.morum Patrum Cardinalium pro tribunali sedens ac solum Deum prae oculis habens, Christi nomine invocato, circa dubium concordatum respondendum censuit uti respondet:

Ad Ium: Affirmative, seu constare de illegitimitate in procedendo relate ad actum Congregationis pro Religiosis et Institutis Saecularibus diei 19 februarii 1983, prot. n. 2106/74.

Ad Iium: Affirmative, seu constare de illegitimitate etiam in decernendo relate ad ipsum actum de quo supra.

Datum Romae, e sede Supremi Signaturae Apostolicae Tribunalis, die 23 ianuarii 1988.

Aurelius Card. SABATTANI, Praef.
+ Bernardinus Card. GANTIN
Silvius Card. ODDI
Petrus Card. PALAZZINI, Ponens
Opilius Card. ROSSI
Marius Aloisius Card. CIAPPI
Aloisius Card. DADAGLIO
Rosalius Josephus Card.
CASTILLO LARA
Eduardus Card. GAGNON
Alphonsus M. Card. STICKLER
Notificetur.

Datum Romae, e sede
Supremi Signaturae Apostolicae
Tribunalis, die 23 martii 1988.

+ Zenon GROCHOLEWSKI,
Secr.
Vincentius CÁRCEL ORTÍ,
Canc.